关于举办四川轻化工大学2019年化学实验竞赛暨四川省第三届大学生化学实验竞赛校内选拔赛的通知

各学院：

为进一步提高我校大学化学实验教学质量，深化大学化学实验课程改革，提高学生独立思考问题和解决问题的综合能力，激发学生求真、求知、求实意识，培养及展现我校学生的科学素质、创新思维和操作能力，特举办四川轻化工大学2019年化学实验竞赛暨四川省第三届大学生化学实验竞赛校内决赛。现就有关事宜通知如下：
一、组织方式

本次竞赛分为校级化学实验竞赛与省级化学实验竞赛。
校级竞赛由教务处主办，化学与环境工程学院承办。教务处负责对竞赛工作的宏观指导和组织协调，化学与环境工程学院具体负责组织竞赛各阶段工作。
省级化学实验竞赛为四川省第三届大学生化学实验竞赛，该竞赛由四川省教育厅主办，西南石油大学承办。
二、参赛对象

全校热爱化学实验的普通全日制本、专科学生（学生须已修读并具备化学实验相关知识与技能）。

三、竞赛内容与方式

1．校级竞赛分为化学实验基础知识测试和化学实验技能竞赛两个环节。
（1）第一环节为化学实验基础知识测试（闭卷），化学与环境工程学院负责命题。总分100分，考试时间2小时，题目类型：选择题、填空题。
（2）依据第一环节实验基础知识测试成绩、各学院报名和学科分布情况，选拔优秀队员参加第二环节化学实验技能竞赛（闭卷）。总分100分，考试时间6小时，题目类型: 实验技能考核、数据分析处理与实验报告撰写。

2．考查范围。
命题以化学学科的科学问题为选题依据，主要考查学生对《无机化学》、《分析化学》、《有机化学》、《物理化学》及《仪器分析》等理论及实验课程中的基本理论、主要知识的掌握程度，以及综合运用化学知识和实验技术解决实际问题的能力。
四、竞赛安排
1. 校级竞赛安排。
（1）报名时间： 2019年9月3日—9月6日。
（2）报名方式：以班为单位，班长负责报名登记（报名信息表见附件Excel表格），班长于9月6日前上报至相关学院学术办，学院学术办公室汇总后,于9月7日前将电子版文件OA发送至化学与环境工程学院学术办公室马康健老师处进行报名统计。参赛不收取任何费用，鼓励化学实验基础好并对化学实验有浓厚兴趣的同学踊跃参加。

（3）考试时间：化学实验基础知识测试初步定于2019年9月11日下午进行；化学实验技能竞赛初步定于2019年9月21日进行。（具体考试时间及考试地点另行通知）
2. 省级竞赛安排。
（1）竞赛时间： 2019年10月25日至10月27日。

（2）竞赛地点：西南石油大学化学化工学院实验中心。
五、奖励办法
1．校级竞赛奖励。
（1）根据实验技能综合考核得分高低确定一等奖、二等奖、三等奖。

（2）学校向获奖学生颁发获奖证书及奖品。竞赛享受校级竞赛待遇，记入学生档案，各学院在评优评奖时应予以适当考虑。对竞赛优胜者，给予素质学分认定。

（3）从初赛优胜者中遴选15名优秀学生（组成三队，每队5人）参加四川省第三届大学生化学实验竞赛。

2．省级竞赛奖励
（1）四川省第二届大学生化学实验竞赛根据全省报名参赛队数量，按一定比例（10%、20%、30%）设立一、二、三等奖并颁发证书，获得一等奖参赛队的指导教师颁发优秀指导教师奖。
（2）证书、奖品由四川省教育厅和大学生化学实验竞赛组委会统一制作、颁发。
六、其他
其他未尽事宜，请与化学与环境工程学院马康健老师联系，联系电话08135506935，联系地点：汇东校区第1实验楼217办公室。
                                 教务处

                                           2019年9月2日